CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 14ª REGIÃO

PORTARIA Nº 013/2025, DE 23 DE SETEMBRO DE 2025

Nomeia membras/os para
comporem as Comissões

Obrigatórias e prioritárias do
Conselho Regional de Psicologia

14ª Região MS

O Conselho Regional de Psicologia da 14ª Região MS, através da
sua Conselheira Presidenta, no uso de suas atribuições, legais e regimentais, que lhe
são conferidas pela Lei n. 5.766, de 20 de dezembro de 1971, regulamentado pelo
Decreto n. 79.822 de 17 de junho de 1971, e

CONSIDERANDO a deliberação tomada na 419ª Sessão Plenária,

realizada em 20/09/2025;

RESOLVE:

Art. 1º ‑ Nomear a Cons. Valquiria Redua da Silva (CRP14/04485-0)

como Presidenta da Comissão de Ética do CRP14/MS;

Art. 2º ‑ Nomear a Cons. Jucimara Zacarias Martins (CRP14/04714-7)

como Presidenta da Comissão de Orientação e Fiscalização do CRP14/MS e as/os
Psic. Flávia Pedrosa de Camargo (CRP14/04566-0) e Wagner Vilas Boas de
Morais (CRP14/07657-2) como membras/os colaboradoras/es.

Art. 3º ‑ Nomear a Cons. Tathiane Auxiliadora Ramos Cortez

(CRP14/06411-8) como Presidenta da Comissão de Tomada de Contas do CRP14/MS;

Art. 4º ‑ Nomear as/os Cons. Vanilce Farias Gomes (CRP14/08623-6) e

Pablo Cardoso de Souza (CRP14/05355-5) como Coordenadores do Centro de
Referência Técnica em Psicologia e Políticas Públicas (CREPOP), do CRP14/MS;

Art. 5º ‑ Nomear a Cons. Jucimara Zacarias Martins (CRP14/04714-7)

como Coordenadora da Comissão de Avaliação de Registro de Psicólogas/os
Especialistas do CRP14/MS e as/os Psic. João Fernando dos Santos Vilela
(CRP14/08098-1), Jackson da Silva Rocha (CRP14/09344) e Pablo Cardoso de
Souza (CRP14/05355-5) como membras/os;

Art. 6º ‑ Nomear a Cons. Norma Celiane Cosmo (CRP14/00842-1)

Portaria 013/2025 Coord Comissões - 2025 - Nova Gestão (2441341)         SEI 571400103.000002/2025-10 / pg. 1

como Coordenadora da Comissão de Análise de Concessão de Isenção do CRP14/MS
e a Psic. Marelija Zanforlin Magdalena (CRP14/04602-6) e o Emp. Marcel Mata
Ribeiro como membras/os;

Art. 7º ‑ Nomear a Cons. Tathiane Auxiliadora Ramos Cortez

(CRP14/06411-8) como Coordenadora da Comissão de Direitos Humanos do
CRP14/MS;

Art. 8º ‑ Nomear as/os Cons. Tálisson Pereira Martins  (CRP14/08768-

1) e Wagner Vilas Boas de Morais  (CRP14/07657-2) como Coordenadores da
Comissão de Saúde do CRP14/MS;

Art. 9º ‑ Nomear a Cons. Paola Nogueira Lopes (CRP14/06334-5)

como Coordenadora da Comissão de Educação do CRP14/MS;

Art. 10ª ‑ Nomear o Cons. Jackson da Silva Rocha (CRP14/09344)

como Coordenador da Comissão de Assistência Social do CRP14/MS;

Art. 11 ‑ Nomear a Cons. Bárbara Marques Rodrigues (CRP14/06285-

4) como Coordenadora da Comissão de Comunicação do CRP14/MS;

Art. 12 ‑ Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,

revogando-se as disposições em contrário.

Camilla Fernandes Marques
Cons. Presidenta * CRP 14ª Região MS

Documento assinado eletronicamente por Camilla Fernandes Marques,
Conselheira(o) Presidente, em 23/09/2025, às 15:28, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 12, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro
de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.cfp.org.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 2441341 e o código CRC 5931220F.

Referência: Processo nº 571400103.000002/2025-10 SEI nº 2441341

Portaria 013/2025 Coord Comissões - 2025 - Nova Gestão (2441341)         SEI 571400103.000002/2025-10 / pg. 2

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://sei.cfp.org.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria 013/2025 Coord Comissões - 2025 - Nova Gestão (2441341)